
HsOptika 

 
České Budějovice, 22. srpen 2019 

 

HsOptika, evidence optických sítí PON 
pro chytré venkovské regiony 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



Optické vlákno 

 Optické vlákno je typicky skleněné vlákno (tloušťka – lidský vlas), 
prostřednictvím světla přenáší signály ve směru své podélné osy  

 Princip přenosu - úplný odraz signálu na rozhraní dvou prostředí s 

rozdílným indexem lomu 

 

 Celá řada výhod -  téměř neomezená kapacita (cca 350 Tb !), nízký 

útlum na dlouhých trasách, bezpečnost (nelze odposlouchávat), 

odolnost proti rušení, lehčí a tenčí než klasické metalické vodiče ... 

 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



Co je PON 

 PON – pasívní optická síť (Passive Optical Network) 

 V současnosti jedna z nejprogresivnějších cest v rozšiřování optických 

sítí 

 Mezi výchozím místem poskytovatele internetu a koncovým 

zákazníkem není žádný aktivně napájený síťový prvek 

 Výhodou PON jsou nižší náklady na výstavbu a provoz optických sítí 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



Co je PON 

 Topologie sitě PON je point-to-multipoint (bod - více bodů) 

 

 Ideální konečné řešení je poskytování přenosové kapacity až ke 

koncovým zákazníkům  Fiber to the Home (FTTH) 

 Sdílení vlákna více zákazníky - optické rozbočovače (PON splitter) 

 Vlnový multiplex (wavelength-division multiplexing, WDM) - 

multiplexování více signálů v jednom vlákně s použitím rozdílných 

vlnových délek (barev) – CWDM až 18 vlnových délek v rozsahu 1290 

– 1610 nm, DWDM až 80 vlnových délek v rozsahu 1525 – 1575 nm . 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



výkop pro pokládku chráničky chránička s mikrotrubičkami 

optický kabel optický splitter optická vana 

Co je PON 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



Co je PON 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



 Evidence a dokumentace sítě PON v prostředí GIS 

 Veškeré pořizování dat prostřednictvím webové aplikace 

 Jednoduše dosažitelná, ale podrobná mapová data 

JEDNODUCHÁ PLNIČKA ?  

HsOptika 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



 Importy podkladových dat z různých zdrojů 
- import výkresů DGN, soubor souřadnic (zaměření od geodetů) 
- neomezený počet podkladových dat pro každého uživatele 
- převzetí zákresů podkladových dat do „ostré“ sítě tras 
 
 
 

 Tvorba prostorové topologické sítě tras a objektů na nich 

 - editační nástroje umožňující tvorbu topologické sítě (chytání/snapování) 
- vizuální kontrola topologie 
- manipulace s geometrií tras a objektů (dělení geometrií ...) 

 Evidence struktury tras, chrániček, kabelů, objektů, uzlů 
- definice struktury chrániček (+ mikrotrubiček) v trasách 
- výběr tras (rýh) a chrániček pro vložení (zafouknutí) kabelu 
- vložení kabelu, definice struktury vláken, barevná symbologie vláken 
optického kabelu, rozdělení kabelu  
- definice vnitřní struktury objektů na trasách, tvorba uzlů, definice 
struktury konektorů  
- evidování obrazové a jiné dokumentace pro prvky sítě PON 
- sledování organizací pro veškeré prvky sítě PON 

HsOptika - funkcionalita 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



 Definice napojení vláken a konektorů 
- editační nástroje pro definici vzájemného napojení vláken a 
konektorů mezi sebou, definování patch-cord optických kabelů  
mezi konektory objektů sítě 
- evidování napojení typu PON splitter 
- evidování napojení typu MUX/DEMUX vlnového multiplexu, podpora 
kanálů CWDM, DWDM 
- evidování napojení typu DROP/ADD vlnového multiplexu podpora 
kanálů CWDM, DWDM  

 Analýzy, výstupy 
- automatické výpočty tras mezi konektory sítě PON 
- hledání volné kapacity mezi body sítě PON 
- tvorba kabelových schémat, tvorba schémat rozvláknění 
- GIS exporty optické sítě – pro potřeby územně analytických 
podkladů atd... 
- generování vyjádření k průběhu sítí 
- generování exportů pro připravovanou Digitální technickou mapu 
České republiky 

HsOptika - funkcionalita 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



HsOptika – mapová aplikace 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



HsOptika – mapová aplikace 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



HsOptika – mapová aplikace 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



HsOptika – mapová aplikace 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



 Klientská část aplikace 

 Serverová část aplikace 

 Databáze 

 Operační systém 

Javascript 
- OpenLayers 
- ExtJS 
- HSLayers (vlastní soubor nástrojů – open source) 

PHP 
- Mapserver UMN + Mapscript PHP 
- HSMap (vlastní knihovny) 
 

- PostgreSQL 
- PostGIS 

- Microsoft Windows Server 
- GNU/Linux 

HSOptika- SW 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



 Podkladová otevřená data RÚIAN v aplikaci 

 Další podkladová data 

- Využívá se výměnný formát RÚIAN (VFR) 
- Přizpůsobení rozsahu dat územní působnosti zákazníků 
- Měsíční aktualizace dat na serverech s s instalovanou aplikací 
 
- Data RÚIAN jsou využívána jako: 
- základní podkladové vrstvy  
- základní informace o parcele, stavebním objektu, 
propojení na Veřejný dálkový přístup ČÚZK 
- vyhledávání parcel a adres v zájmovém území 
- výpis parcel a adres k prvkům optické sítě PON 
(trasám v celém průběhu, objektům)   
 

- Pevně nastavené webové služby ČÚZK (dlaždicové podklady 
topografické mapy a ortofota, služby WMS OGC) 
- Další podkladová data nebo WMS služby konkrétního zákazníka 
- On-line připojení libovolné prostorové služby WMS 

Volně dostupná data (mapy) 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



 Organizace s celostátní působností  

 Krajské úřady 

 Komerční subjekty zabývající se poskytování internetu 

ŘSD ČR – optika pro telematická zařízení na dálnicích a silnicích 
(hlásky SOS na dálnicích, dálniční kamerový systém, informační tabule 
atd...)  

 Obce s rozšířenou působností, města 

Kraj Vysočina – krajská metropolitní síť Jihlava - propojení jednotlivých 
krajem zřizovaných organizací v Jihlavě, krajská páteřní optická 
telekomunikační síť ROWANet, atd ... 

M-Soft  - poskytování připojení k internetu pro širokou 
veřejnost 

Město NMNM – městem zřizované organizace  (školy, školky, kulturní 
a sportovní zařízení, technické služby) + městský kamerový systém, 
Vysočina aréna, Ski areál Harusův kopec 

Příklady instalací 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 



Děkuji za pozornost 

Stanislav Holý 
 
mapy@hsrs.cz 

HsOptika 

Help Service - Remote Sensing s.r.o.  
srpen 2019 


